DECRETO Nº 3.624, DE 31 de Janeiro de 2024.
Abre créditos suplementares no valor de R$ 813.463,17 (oitocentos e treze mil e quatrocentos e sessenta e três reais e dezessete centavos).

FRANCISCO DAVID FRIGUETTO, Prefeito Municipal de Anta Gorda-RS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei n.º 2.669 de 05 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º. São abertos créditos suplementares no montante de R$ 813.463,17 (oitocentos e treze mil e quatrocentos e sessenta e três reais e dezessete centavos) assim especificados:
	CRÉDITO SUPLEMENTAR

	1 - SUPERAVIT
	R$795.463,17

	04
	SECRETARIA MUNICIPAL FAZENDA IND E COM

	02
	Departamento da Indústria e Comércio

	22.661.0200.0012
	Apoio Para Abertura ou Ampliação de Empresas

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	0001
	Recurso Livre

	582 - 3.3.3.60.45
	SUBVENÇÕES ECONÔMICAS
	R$208.000,00

	06
	SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

	04
	Dep. Ensino Fundam. Recursos Vinculados

	12.365.0400.2033
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em CRECHES

	755
	Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

	1330
	Alienação de Bens - MDE

	602 - 3.4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$12.090,00

	06
	Departamento de Esporte e Lazer

	27.812.0430.2044
	Manutenção e Incentivo ao Desporto e ao Lazer

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	0001
	Recurso Livre

	232 - 3.3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$10.000,00

	07
	Departamento Cultural

	13.392.0440.0015
	Apoio a Entidades Artísticas, Culturais e Outras

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	0001
	Recurso Livre

	255 - 3.3.3.50.43
	SUBVENÇÕES SOCIAIS
	R$15.000,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	02
	Fundo Municipal da Saúde Rec. Vinculados

	10.301.0500.2062
	Manutenção da Frota de Veículos da Saúde

	600
	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

	4500
	CUSTEIO - Atenção Básica

	686 - 3.3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$45.872,44

	03
	Departamento de Ação Social

	08.244.0550.2081
	Manutenção Departamento de Ação Social

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	426 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$50.400,00

	08
	Departamento de Meio Ambiente

	18.542.0560.2092
	Manutenção do Departamento do Meio Ambiente

	701
	Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

	1024
	Melhores Amigos

	672 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$17.437,60

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	0001
	Recurso Livre

	492 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	8.300,00

	08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO

	01
	Departamento de Transporte

	26.782.0600.1015
	Melhoria da Infraestrutura de Tráfego no Interior do Município

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	0001
	Recurso Livre

	515 - 3.4.4.90.51
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$4.000,00

	501
	Outros Recursos não Vinculados

	0001
	Recurso Livre

	049 - 3.4.4.90.51
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$160.515,46

	706
	Transferência Especial da União

	1051
	036308/23 - Transferência Especial Deputado Márcio Biolchi

	662 - 3.4.4.90.51
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$205.840,36

	02
	Departamentos de Serviços Urbanos

	15.451.0610.1016
	Aberturas de Ruas, Asfaltamento e Pavimentação do Sistema Viário Urbano

	501
	Outros Recursos Não Vinculados

	1
	Recurso Livre

	051 - 3.4.4.90.51
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$58.007,31

	2 - REDUÇÃO
	R$18.000,00

	06
	SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

	05
	Outros Níveis de Ensino

	12.364.0410.0014
	Apoio a Associações Estudantis

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	0001
	Recurso Livre

	228 - 3.3.3.50.41
	CONTRIBUIÇÕES
	R$10.000,00

	07
	Departamento Cultural

	13.392.0440.0015
	Apoio a Entidades Artísticas, Culturais e Outras

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	0001
	Recurso Livre

	255 - 3.3.3.50.43
	SUBVENÇÕES SOCIAIS
	R$8.000,00

	TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR:
	R$ 813.463,17

Art. 2º. Os créditos de que trata o artigo anterior serão cobertos com a seguinte redução orçamentária:
	REDUÇÃO DE CRÉDITO

	3 - REDUÇÃO
	R$18.000,00

	06
	SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

	05
	Outros Níveis de Ensino

	12.364.0410.0014
	Apoio a Associações Estudantis

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	0001
	Recurso Livre

	794 - 3.3.3.90.18
	AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
	R$10.000,00

	06
	Departamento de Esporte e Lazer

	27.812.0430.0016
	Apoio a Entidades Esportivas

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	0001
	Recurso Livre

	241 - 3.3.3.50.41
	CONTRIBUIÇÕES
	R$8.000,00

	TOTAL DE REDUÇÃO DE CRÉDITO:
	R$18.000,00

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, 31 de Janeiro de 2024.
FRANCISCO DAVID FRIGHETTO
Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se
Data supra
LAIANE MORETTO
Secretária Municipal da Administração